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Regulowanie pomp wodociągowych słu¬
ży dotychczas do wyrównania nierówno¬
miernego pobierania wody. W danym je¬
dnak wypadku zostało przyjętem, że do¬
pływ i pobieranie wody z pompy są w ogól¬
ności równomierne, natomiast podczas pra¬
cy pompy wodociągowej zachodzi nierów-
nomierność, która jest właściwością cią¬
gnięcia wody zapomocą sprężonego powie¬
trza. Nierównomierność ta ma być usunię¬
ta przez wyłączanie stron cylindra, a za¬
tem przez obniżenie sprawności sprężarki.

Przyjmijmy, że rurą a na fig. 1 równo¬
miernie płynie do zbiornika b pewna, okre¬
ślona na jednostkę czasu ilość wody, wzgl.
mułu. Płyn, dostający się do zbiornika 6,
ma być przetłoczony przez przewód c pom¬

py wodociągowej d do zbiornika e. Gdyby
pompa d tłoczyła ciągle tę samą ilość wo¬
dy wzgl. mułu, to nie byłoby potrzeba oso¬
bnego urządzenia regulującego. Przy pom¬
pach tłokowych np. takie urządzenie jest
niepotrzebne, chociażby nawet przewód tło¬
czny / pompy d wchodził od dołu do zbior¬
nika e. Przy pompach tłoczących sprężonem
powietrzem i przy pompach odśrodkowych
wypływ umieszcza się powyżej zbiornika e,
jak to wskazuje na fig. 1 kreskowany prze¬
wód g. Przy takiem jednak przeprowadze¬
niu przewodu tłocznego traci się podczas
napełniania zbiornika e wodą lub mułem
wysokość h. Aby tego uniknąć, dopływ
wody wzgl. mułu, również i przy pompach,
tłoczących sprężonem powietrzem, winien



być urządzony nie na wzór przewodu g, lecz
na wzór przewodu /. Jeżeli jednak woda
lub muł dopływa do zbiornika e od dołu,
to przy pompie powietrznej ilość tłoczone¬
go płynu będzie bardzo wielka, póki po¬
ziom płynu w zbiorniku e będzie niski. Do¬
piero wraz z podnoszeniem się poziomu wo¬
dy wydajność ciągnięcia będzie powoli ma¬
lała. Skutkiem tego przy równomiernym
dopływie płynu rurą a pompa powietrzna
tłoczy przy niskim poziomie, np. przy po¬
ziomie i, więcej płynu, niż go dopływa ru¬
rą a i naodwrót, przy poziomie 1 w zbior¬
niku e tłoczy mniej niż go rurą a dopływa,
ponieważ teraz przećiwćiśnienie jest więk¬
sze. Dotychczas pomagano sobie w ten spo¬
sób, że zbiornikowi b dawano tak wielkie
wymiary, aby nierównomierfiość pracy u-
rządzenia wyciągowego d w ten sposób zo¬
stała poniekąd usunięta. To jednak było tyl¬
ko wtedy możliwe, gdy nie używano zbyt
wysokich zbiorników e. Rzecz ta przedsta¬
wia się jednak zupełnie inaczej, skoro
zbiornik e ma znaczną wysokość, np. 10 do
15 m. Przy takiej wysokości zbiornika wa¬
hania ilości płynu, przetłoczonego pompą
powietrzną, są tak wielkie, że zbiornik b
musiałby mieć nadzwyczaj wielkie rozmia¬
ry, ponieważ przy niskim poziomie płynu
w zbiorniku e zbiornik b musi doprowadzać
większą ilość płynu, której przewód a nie
może dostarczyć, i naodwrót przy wyso¬
kim poziomie płynu w zbiorniku e zbior¬
nik b musi pomieścić płyn, który dopłynął
przewodem a w ilości większej, niż pompa
d może przetłoczyć. Aby tego uniknąć
wahania poziomów wody w zbiornikach b
i e mają być wykorzystane do takiego wy¬
równania nierównomierności pracy pompy
d, że można zastosować zbiornik 6 o sto¬
sunkowo małych rozmiarach.

Przyjmijmy, że dopływająca przewo¬
dem a do zbiornika b ilość wody lub mułu
ma być przetłoczona pompą powietrzną d
do wyżej leżącego zbiornika e; póki poziom
płynu w zbiorniku e będzie niski, pompa d

będzie szybko pompowała dopływającą
ilość płynu do zbiornika e. Aby jednak
zbiornik b nie wypróżnił się całkowicie, u-
rządzenie ma w ten sposób funkcjonować,
żeby przy poziomie mułu 6 pompa praco¬
wała tylko z połową lub jedną czwartą si¬
ły. Osiąga się to w ten sposób, że jedna
strona cylindra sprężarki powietrza zosta¬
je wyłączona. Skutkiem tego ilość płynu,
tłoczonego urządzeniem pompuj ącem d,
zmniejsza się conajmniej do połowy. Je¬
żeli teraz poziom mułu w zbiorniku e pod¬
niesie się z poziomu 3 do poziomu 2, to
sprawność pompy powietrznej d zmniejszy
się wskutek zwiększonego przeciwciśnienia.
Wynikiem tego jest, że poziom mułu w
zbiorniku b również podniesie się z pozio¬
mu 6 do poziomu 5. Jednak przy poziomie
5 mułu w zbiorniku b ta część cylindra, któ¬
ra przedtem była wyłączona, zostanie teraz
znowu włączona. Sprężarka pracuje za¬
tem obustronnie, przez co pompa powietrz¬
na pracuje znowu z normalną swą wydaj¬
nością. Wskutek dalszego powolnego pod¬
noszenia się poziomu mułu 2 w zbiorniku e
aż do poziomu 1 ilość płynu przetłaczane¬
go pompą powietrzną d maleje, a poziom
mułu wzgl. wody w zbiorniku 6 podnosi się
do poziomu 4. Skoro zbiornik e w ten spo¬
sób się napełnił, i inny zbiornik został przy¬
łączony do pompy powietrznej dt cały ten
przebieg powtarza się na nowo. Gdy po¬
ziom wody w zbiorniku 6 spadł z 4 do 5,
jedna strona cylindra sprężarki zostaje wy¬
łączona. Pomimo to poziom wody w zbior¬
niku b spada jeszcze aż do 6, ponieważ wy¬
datek pompy powietrznej d jest większy,
niż dopływ do zbiornika b przewodem a
tak, że poziom 6 w zbiorniku 6 znowu odpo¬
wiada poziomowi 3 w zbiorniku e, a cały
przebieg powtarza się od początku.

Jeżeli, naodwrót, płyn lub muł ma być
przeniesiony ze zbiornika e do zbiornika b
według układu przedstawionego na fig. 2,
i do tego ma być użytą komora wycią¬
gowa, zasilana powietrzem sprężonem, za-

— 2 —



chodzą warunki podobne, do poprzednio o-
pisanych. Pompa powietrzna będzie tło¬
czyła największą ilość płynu wtedy, gdy
poziom mułu w zbiorniku e dojdzie do 1,
mniej zaś tłoczyć będzie, jeżeli poziom wo¬
dy wzgl. mułu będzie opadać, gdyż słup
płynu w zbiorniku e będzie dawać w komo¬
rze wyciągowej d wstępne ciśnienie, a przez
to sprężarka będzie musiała dać ciśnienie
odpowiadające różnicy wysokości pozio¬
mów płynu w zbiornikach b oraz e. Skut¬
kiem tego z początku poziom mułu w zbior¬
niku b będzie się utrzymywał przy 4, a przy
zmniejszeniu się ilości tłoczonego płynu
opadnie aż do 5. Jeżeli sprężarka działała
z początku jednostronnie, a pompa po¬
wietrzna pracowała również połową swej
siły, to przy poziomie mułu 5 druga strona
sprężarki 5 zostanie zapomocą pływaka
włączona tak, że sprężarka będzie teraz
pracowała obustronnie i sprawność pompy
powietrznej stanie się znowu normalną.
Przez włączenie kilku poziomów wody, np.
7, 8, 9, można także włączać drugą i trze¬
cią sprężarkę, które w podobny sposób bę¬
dą regulowane, jak to poprzednio opisano.

Włączanie i wyłączanie jednej ze stron
sprężarki, wzgł. poszczególnych sprężarek
może, jak wiadomo, odbywać się w ten spo¬
sób, że, zależnie od warunków, w jednym
ze zbiorników b wzgl. e umieszcza się pły¬
wak, podnoszący się i opadający, którego
łącznik lub mechanizm nastawczy działa na
elektryczne urządzenie, włączające napęd
sprężarki, lub na śtawidła, sterujące środ¬

kiem prężnym lub pędnym, działające na
poszczególne strony sprężarki lub na całe
sprężarki. Tego rodzaju urządzenia w pom¬
pach wodociągowych najrozmaitszego wy¬
konania są już znane, tak, że osobny opis
i przedstawienie tychże na rysunku można
pominąć.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób tłoczenia mułu i płynów za¬
pomocą sprężonego powietrza z zastosowa¬
niem pomp lub komór wyciągowych, z ma¬
łego zbiornika, o mniej więcej równomier¬
nym dopływie, do wyżej położonego zbior¬
nika odbiorczego o wielkiej wysokości, zna¬
mienny tern, że przez urządzenie pływako¬
we, umieszczone w znany sposób w jednym
ze zbiorników, działanie sprężarki, zasila¬
jącej powietrzem pompę powietrzną, zwięk¬
sza się w miarę wzrastającego poziomu pły¬
nu w zbiorniku odbiorczym.

2. Sposób tłoczenia według zastrz. 1,
w przypadku, gdy zbiornik oddawczy ma
wielką wysokość i, naodwrót, leżący wyso¬
ko zbiornik odbiorczy jest stosunkowo ma¬
ły, znamienny tern, że zapomocą wspom¬
nianego urządzenia pływakowego działanie
sprężarki wzmaga się w miarę opadania po¬
ziomu płynu w zbiorniku oddawczym, a
wskutek tego przetłaczanie płynu staje się
równomiernem.

Theodor Śteen.
Zastępca: A. Bolland,

rzecznik patentowy.
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